
 

Copia 
 

 

 

 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.58 

 
OGGETTO: 

Approvazione progetto "Interventi di sistemazione e messa in sicurezza 
della viabilità comunale, Strada Comunale della Valsesia".           
 
 

L’anno duemilaventidue addì ventuno del mese di luglio alle ore dodici e minuti trenta e 
seguenti, presso la sede Comunale, previa convocazione dei componenti della Giunta 
Comunale 
 
Sono presenti i Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BARBETTA EZIO - Sindaco  Sì 

2. PARMIGIANI ELENA - Vice Sindaco  Sì 

3. SALOMONE CALOGERO - Assessore  Giust. 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra DR.SSA NAPOLITANO ANNA LAURA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BARBETTA EZIO nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

 

 

 

COMUNE DI MADONNA DEL SASSO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Considerato che  
- Il Comune di Madonna del Sasso è risultato beneficiario di un contributo pari a € 50.000,00= da 

parte del Ministero dell’Interno, di cui art. 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, 
"bilancio di previsione dello stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 
2020-2022 

- Il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 
settembre e che nel caso di mancato rispetto del termine di inizio dell’esecuzione dei lavori il 
medesimo contributo è revocato, in tutto o in parte. 

 

Dato atto che l’intenzione dell’amministrazione Comunale è di utilizzare una parte del contributo 
suddetto per eseguire gli “Interventi di sistemazione e messa in sicurezza della viabilità comunale, strada 
comunale della Valsesia”; 
 

Dato atto che l’Ufficio Tecnico Comunale, ha redatto il progetto definitivo-esecutivo per “Interventi di 
sistemazione e messa in sicurezza della viabilità comunale, Strada Comunale della Valsesia”, presentando gli 
elaborati prescritti dall’articolo 23, commi 7 e 8, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e precisamente: 

1. Relazione Tecnica 

2. Estratto di mappa 

3. Computo metrico estimativo, quadro economico e costi della sicurezza 

4. Capitolato Speciale d’AppaIto 

5. Elenco Prezzi Unitari 

6. Cronoprogramma 

7. Quadro incidenza della manodopera 

8. Prime indicazioni e misure finalizzate alla tutela della salute e sicurezza. 

Rilevato che la spesa per la realizzazione dell’opera ammonta a complessivi € 20.000,00 suddivisi secondo il 
seguente quadro economico: 

SOMME PER LAVORI  

IMPORTO NETTO DEI LAVORI €   15.511,73 

ONERI PER LA SICUREZZA €   713,90 

TOTALE IMPORTO LAVORI €   16.225,63 

SOMME A DISPOSIZIONE  

IVA 22% sui Iavori  €   3.569,64 

Arrotondamenti €   204,73 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   3.774,37  

TOTALE QUADRO ECONOMICO €   20.000,00  
 

Considerato che la soluzione progettuale proposta è confacente alle esigenze impartite e determina in ogni 
dettaglio i Iavori da realizzare, il relativo costo ed è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni 
elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo e che il progetto definitivo 
esecutivo in esame è stato oggetto di verifica, con esito positivo. 

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo per “Interventi di 
sistemazione e messa in sicurezza della viabilità comunale, Strada Comunale della Valsesia”. 

Accertato che l’opera è stata individuata con il codice CUP: H95F22000830005. 

Visto l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce che per ogni singola procedura di affidamento di un appalto o 
di una concessione, le stazioni appaltanti nominino un Responsabile Unico del Procedimento, per le fasi della 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione e valutata l’opportunità di nominare quale 
R.U.P. per gli “Interventi di sistemazione e messa in sicurezza della viabilità comunale, Strada Comunale della 



Valsesia” il tecnico comunale Geom. Sara Bianchi, che risulta in possesso di valido titolo ed adeguata 
competenza in relazione ai compiti assegnati. 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 come modificato dall’art. 3 
comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella Iegge 7 dicembre 2012, n. 213 e dell’art. 147 bis D.lgs. 
267/2000 introdotto dell’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 
213. 

Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.C.P. 2021/2023), aggiornato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 28.04.2022. 

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste conflitto di 
interessi, neppure potenziale; 

Visto il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e smi.  

Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000.  

Visto l'esito unanime della votazione espresso in forma palese. 

D E L I B E R A 

1. Di APPROVARE il progetto definitivo esecutivo per gli “Interventi di sistemazione e messa in sicurezza 
della viabilità comunale, Strada Comunale della Valsesia”, così come redatto daII’Ufficio Tecnico Comunale e 
composto dagli elaborati descritti in premessa, per un importo complessivo di €. 20.000,00 suddiviso 
secondo il seguente quadro economico: 

SOMME PER LAVORI  

IMPORTO NETTO DEI LAVORI €   15.511,73 

ONERI PER LA SICUREZZA €   713,90 

TOTALE IMPORTO LAVORI €   16.225,63 

SOMME A DISPOSIZIONE  

IVA 22% sui Iavori  €   3.569,64 

Arrotondamenti €   204,73 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   3.774,37  

TOTALE QUADRO ECONOMICO €   20.000,00  
 

2. Di DARE ATTO che l’opera in discorso è finanziata con contributo ministeriale per € 17.670,00 (cap. 9031 
intervento 09.07.2 - impegno n.72) e per € 2.330,00 con fondi propri di Bilancio. 

3. Di DARE ATTO che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c) D.P.R. 6 giugno 2001 n. 380 e smi “Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia”, per le opere pubbliche dei Comuni, 
deliberate dalla Giunta Comunale ed assistite dalla validazione del progetto, non è necessario alcun titolo 
abilitativo edilizio e che pertanto la presente deliberazione, costituisce titolo autorizzativo per eseguire i 
Iavori. 

4. Di NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il 
Tecnico Comunale Geom. Sara Bianchi. 

Con successiva unanime votazione espressa in forma palese la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, onde dar corso celermente ai relativi adempimenti. 

 

     



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : BARBETTA EZIO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : DR.SSA NAPOLITANO ANNA LAURA 
___________________________________ 

 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell. 49 del D.lgs. 267/2000 come 
modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e 
dell’art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito nella 
legge 7 dicembre 2012, n. 213 espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario che qui sottoscrive:  
 
       F.to: DR. MARCO SUNO MINAZZI 
  

 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 come 
modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e 
dell’art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito nella 
legge 7 dicembre 2012, n. 213 espresso dal Segretario Comunale che qui sottoscrive:   
 

       F.to: DR.SSA NAPOLITANO ANNA LAURA 
 

 
 Ai sensi dell’art.97 c.2 del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere di legittimità del presente atto  
 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: (DR.SSA NAPOLITANO ANNA LAURA) 
 

 
TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.Lgs.267/00) 

Contestualmente all'affissione all'albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai capigruppo 
consiliari e messa a disposizione dei Consiglieri tramite gli stessi Capigruppo. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: (DR.SSA NAPOLITANO ANNA LAURA) 
 

   

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 
___________________ per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (Art. 32 comma 1 della Legge 18 giugno 2009 n. 69). 
Madonna Del Sasso, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: (DR.SSA NAPOLITANO ANNA LAURA) 
 

   

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ   
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 
 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, 4°comma D.Lgs. n.267/2000)  
 

 per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3°comma D.Lgs. n.267/2000) 
 
 

Madonna Del Sasso, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: (DR.SSA NAPOLITANO ANNA LAURA) 

 
 E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

DR.SSA NAPOLITANO ANNA LAURA 

 


